
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Registro Delibere di Consiglio 

 N.33  del 29-12-2023 
COPIA 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE E PIANO RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 ANNO 2023 DATI AL 
31 DICEMBRE 2022  APPROVAZIONE 

 
 L'anno  duemilaventitre , il giorno  ventinove del mese di dicembre    alle ore 15:00 nella sala 
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 
Enrico Valentini Sindaco Presente 
Elisabetta Carletti Consigliere Presente 
Lucia Proietti Consigliere Assente 
Sabrina Annibali Consigliere Presente 
Maurizio Gervasi Consigliere Presente 
Marco Brunelli Consigliere Presente 
Annalisa Alessandrini Consigliere Presente 
Filippo Malacchi Consigliere Presente 
Diego Leonardi Consigliere Assente 
Elisa Benvenuta Consigliere Assente 
Alice Chinnici Consigliere Presente 
Andrea Cimarelli Consigliere Presente 
Manuel Bastianini Consigliere Presente 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 
Presenti n .   10 Assenti  n.    3 

 
Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carletti Elisabetta nella sua 
qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione. 
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 
 Filippo Malacchi 
 Andrea Cimarelli 
 Manuel Bastianini 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Introduce la proposta l’Ass. Annibali 

Richiamate: 
- la deliberazione n. 6 del 11.04.2023 di approvazione, da parte del Consiglio Comunale, del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
- la deliberazione n. 7 del 11.04.2023 e successive variazioni e integrazioni, con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 
- la deliberazione n. 40 del 18.04.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e la n. 59 del 30.05.2023 è stato approvato il Piao 2023/2025 con 
allegati e parte integrante e sostanziale gli obbiettivi di area di performance sia individuali che di 
area per l’anno 2023 e la deliberazione di Giunta Comunale 119 del 30/11/2023 avente ad 
oggetto integrazione e modifica obiettivi performance 2023-2025. piano dettagliato degli 
obiettivi 2023; 

- la deliberazione n. 15 del 23.05.2023 del Consiglio Comunale di approvazione del 
Rendiconto di gestione anno 2022; 

 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n.175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.) e successive modifiche e integrazioni ed in 
particolare: 

- ART.20 - Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche; 
- ART. 24 - Revisione straordinaria delle partecipazioni; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale: 

- n. 47 del 28/09/2017, con la quale l’ente ha approvato il piano straordinario di 
razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 175/2016, sopra 
richiamato; 

- n. 33 del 20/12/2018, di adozione del piano ordinario di razionalizzazione delle società 
partecipate anno 2018 – dati 2017 ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 

- n. 48 del 19/12/2019, di adozione del piano ordinario di razionalizzazione delle società 
partecipate anno 2019 – dati 2018 ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 

- n. 64 del 29/12/2020, di adozione del piano ordinario di razionalizzazione delle società 
partecipate anno 2020 – dati 2019 ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 

- n. 55 del 30/12/2021, di adozione del piano ordinario di razionalizzazione delle società 
partecipate anno 2021 – dati 2020 ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 

- n. 49 del 30/12/2022, di adozione del piano ordinario di razionalizzazione delle società 
partecipate anno 2022 – dati 2021 ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 

 
Richiamate altresì le note pervenute: 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

- dalla Valle Umbra Servizi VUS prot. n. 18000 del 12.12.2022; 
- da Punto zero Scarl (ex Umbria Digitale) prot. n. 14486 del 14.11.2023; 

 
Esaminata la seguente documentazione di orientamento e guida per la predisposizione del 
piano risultante al 31/12/2022: 

- deliberazione n. 22/SEZAUT/2018/INPR – Allegato modello standard del 
provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni degli enti territoriali della Corte dei 
Conti; 

- schede per il censimento e la revisione delle partecipazioni pubbliche, elaborati dalla 
Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP istituita presso il 
MEF Dipartimento del Tesoro, pubblicati in data 20.11.2023; 

 
Visto l’allegato “A” al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel 
quale viene effettuata la ricognizione delle partecipazioni societarie, soggette a rilevazione in 
base all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, possedute dal Comune di Gualdo Cattaneo alla data 
del 31 Dicembre 2022 e relativo piano di razionalizzazione conforme ai contenuti previsti 
nella documentazione citata al punto che precede; 

 
DATO ATTO che: 

- dall’analisi effettuata si confermano le misure di razionalizzazione stabilite con le deliberazioni 
consiliari suindicate; 

- relativamente alla società V-RETI GAS S.R.L. (costituita in data 23/08/2022) nella quale 
questo Ente detiene la partecipazione indiretta tramite VUS SPA che la detiene al 100%, se ne  
dispone il relativo mantenimento senza interventi di razionalizzazione in quanto ricorrono le 
condizioni e i presupposti previsti dal TUSP  D.Lgs.vo n. 175/2016;  

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente 
servizio, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è 
allegato al testo del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto 
che questo è allegato al testo del presente provvedimento; 

 
VISTO il parere espresso dall’organo collegiale di revisione economico finanziaria; 

 
Con voti  7 favorevoli – 3 contrari (Chinnici -Cimarelli -Bastianini)  palesi  resi per appello 
nominale 
 

DELIBERA 
1. Di APPROVARE, tenuto conto di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende 

riportato la ricognizione delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Gualdo 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

Cattaneo alla data del 31 dicembre 2022 ed il relativo piano di razionalizzazione contenuti 
nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
2. Di DEMANDARE agli uffici la comunicazione dei predetti dati secondo le modalità previste 

dalla legge; 
 

3. Di TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune 
di Gualdo Cattaneo; 
                                      IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
ALTRESI’ con separata votazione ad esito unanime dichiara il presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134-4° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Elisabetta Carletti  F.to   Giulio Massi 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 
N. 41 DEL 13-12-2023 

 
 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE E PIANO RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 ANNO 2023 DATI 
AL 31 DICEMBRE 2022  APPROVAZIONE 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Si esprime parere ******* 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì ******* IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to ******* ******* ******* 
 
 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 
N. 41 DEL 13-12-2023 

 
 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE E PIANO RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 ANNO 2023 DATI 
AL 31 DICEMBRE 2022  APPROVAZIONE 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Si esprime parere ******* 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì ******* Il Responsabile Economico Finanziario 
 F.to ******* ******* ******* 
 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
N. 33 DEL 29-12-2023 

 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE E PIANO RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 ANNO 2023 DATI 
AL 31 DICEMBRE 2022  APPROVAZIONE 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 
– comma 1 T.U. 267/2000) dal 12-01-2024 al  27-01-2024; 
 

 
Gualdo Cattaneo, lì 12-01-2024 Il Responsabile Area Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Gualdo Cattaneo, lì 12-01-2024 Il Responsabile Area Affari Generali 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


